[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.710

De 03 de julho de 2001

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 5.582, de 14 de dezembro de 2000;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto na Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 4.104.090,87 (quatro milhões, cento e quatro mil, noventa reais e oitenta e sete centavos), suplementar as Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

04
SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

04.01
DEPARTAMENTO JURÍDICO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
23.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

02.04.0132.084
Serviços de Execuções Fiscais
18.000,00

03.07.0142.018
Serviços Jurídicos
5.000,00

06
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

06.01
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
200.000,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
66.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0212.020
Manutenção Atividades Administrativas
266.000,00

07
SECRETARIA DE FINANÇAS

07.01
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
15.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.08.0212.024
Indenizações e Restituições
15.000,00

08
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

08.01
DEPARTAMENTO DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

4 1 1 0
Obras e Instalações
557.000,00

[image: image2.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.58.3231.006
Pavimentação Asfáltica
500.000,00

16.91.5751.029
Transferência de Via Permanente de Ferrovias
57.000,00

08
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

08.02
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
2.130.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.60.3252.033
Serviços de Limpeza Pública
2.100.000,00

10.60.3282.035
Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
30.000,00

09
SECRETARIA DE SAÚDE

09.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 - 03
Outras Despesas de Pessoal
45.000,00

3 1 2 0
Material de Consumo
424.000,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
258.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13.75.0212.036
Administração dos Serviços de Saúde
70.000,00

13.75.4282.038
Serviços Ambulatoriais
649.000,00

13.75.4302.042
Serviços de Vigilância Ambiental
8.000,00

10
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
100.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.81.4862.044
Desenvolvimento Programas Comunitários
100.000,00

10
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.03
FUNDO MUNICIPAL PARA INFÂNCIA E JUVENTUDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 2 3 1
Subvenções Sociais
90,87

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.81.0312.090
Transferência ao Lar Juvenil Araraquarense Domingos Sávio
90,87

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

13.01
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

[image: image3.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.03

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
5.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.10.0212.070
Apoio ao Projeto Científico e Tecnológico
5.000,00

15
GABINETE DO PREFEITO

15.01
MANUTENÇÃO DO GABINETE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 2 0
Material de Consumo
10.000,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
55.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0202.005
Administração do Gabinete
50.000,00

03.07.0202.080
Coordenadoria de Participação Popular
15.000,00

18
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

18.01
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 2 0
Material de Consumo
138.000,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
50.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.41.0212.046
Administração da Educação
50.000,00

08.41.1852.047
Manutenção de Creches
120.000,00

08.42.4272.056
Merenda Escolar/Ensino Fundamental
18.000,00

19
SECRETARIA DE CULTURA

19.01
DEPARTAMENTO DE CULTURA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
20.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.48.2472.063
Biblioteca Pública Municipal
20.000,00

20
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

20.01
DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 2 0
Material de Consumo
8.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.46.2282.068
Ginásios  e Centros Esportivos
8.000,00

Artigo 2º - O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de:

A) - ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

06
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

06.01
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

[image: image4.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.04

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
470.000,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
137.000,00

3 1 2 0
Material de Consumo
15.000,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
40.000,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
5.000,00

3 2 5 1
I n a t i v o s
100.000,00

3 2 5 2
Pensionistas
10.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06.30.1742.087
Guarda Municipal I e III
410.000,00

14.78.4712.003
Auxílio Alimentação
30.000,00

15.82.4952.004
Encargos com Inativos e Pensionistas
110.000,00

16.91.5732.076
Guarda Municipal II
227.000,00

06
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

06.03
ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
20.000,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
5.290,87

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0212.013
Administração da Vila Xavier
25.290,87

06
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

06.04
SEGURANÇA PÚBLICA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 2 0
Material de Consumo
10.000,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
30.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06.30.1772.011
Companhia de Policiamento
10.000,00

06.30.1782.012
Corpo de Bombeiros
30.000,00

07
SECRETARIA DE FINANÇAS

07.01
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
170.000,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
45.000,00

3 1 2 0
Material de Consumo
10.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.08.0212.023
Administração das Atividades Financeiras
50.000,00

03.08.0302.026
Serviços de Tributação
45.000,00

03.08.0322.027
Atividades de Controle Interno
130.000,00

08
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

08.01
DEPARTAMENTO DE OBRAS

[image: image5.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.05

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
60.000,00

3 1 1 1 – 0 3
Outras Despesas de Pessoal
10.000,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
40.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.58.3232.030
Administração de Obras
50.000,00

13.76.4482.031
Serviços de Drenagens
60.000,00

08
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

08.02
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
80.000,00

3 1 1 1 – 0 3
Outras Despesas de Pessoal
10.000,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
20.000,00

4 1 1 0
Obras e Instalações
30.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.60.3261.012
Ampliação e Adequação de Cemitérios
30.000,00

10.60.3262.034
Manutenção dos Serviços Funerários
10.000,00

10.60.3282.035
Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
50.000,00

16.07.0212.074
Operação e Manutenção da Frota
50.000,00

09
SECRETARIA DE SAÚDE

09.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
295.000,00

3 1 1 1 – 0 3
Outras Despesas de Pessoal
30.000,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
80.000,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
65.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13.75.0212.037
Serviços de Avaliação e Controle
35.000,00

13.75.4282.038
Serviços Ambulatoriais
120.000,00

13.75.4282.039
Serviços Hospitalares
30.000,00

13.75.4282.040
Serviços Odontológicos
10.000,00

13.75.4302.042
Serviços de Vigilância Ambiental
200.000,00

13.75.4292.041
Controle de Zoonozes
75.000,00

10
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.03
FUNDO MUNICIPAL PARA INFÂNCIA E JUVENTUDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 3 1
Remuneração de Serviços Pessoais
5.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.81.4832.015
Fundo Municipal para Infância e Juventude
5.000,00

[image: image6.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.06

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

13.01
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
19.800,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
5.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.57.3162.072
Programa Municipal de Habitação
15.000,00

11.62.3462.073
Apoio ao Desenvolvimento Industrial
9.800,00

16
SECRETARIA DE GOVERNO

16.01
DEPARTAMENTO DE EXPEDIENTE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
70.000,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
10.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

03.07.0212.017
Administração do Expediente
80.000,00

17
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

17.02
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 3
Outras Despesas de Pessoal
10.000,00

3 1 2 0
Material de Consumo
20.000,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
10.000,00

3 2 2 2
Transferências a Estados e ao D. F.
20.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16.91.5732.077
Operação do Sistema Viário
40.000,00

16.91.5732.078
Transferência ao Fundo Nacional de Segurança / Educação Trânsito
20.000,00

18
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

18.01
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
20.000,00

3 1 2 0
Material de Consumo
50.000,00

3 2 5 1
I n a t i v o s
27.000,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
30.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.42.1882.004
Encargos com Inativos e Pensionistas
27.000,00

08.42.1882.053
Unidades de Ensino Fundamental
90.000,00

08.42.2392.055
Transporte de Alunos
10.000,00

18
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

18.02
F U N D E F

[image: image7.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.07

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
160.000,00

3 1 1 3
Obrigações Patronais
60.000,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
60.000,00

3 2 2 2
Transferências a Estados e ao D. F.
80.000,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
60.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.42.1882.058
Reembolso a S. E. E. – Pagamento de Professores
80.000,00

08.42.1882.059
Manutenção Atividades – Ensino Fundamental
340.000,00

19
SECRETARIA DE CULTURA

19.01
DEPARTAMENTO DE CULTURA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
30.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.48.2472.064
Casa da Cultura
20.000,00

08.48.2472.065
Teatro Municipal
10.000,00

20
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

20.01
DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 1 1 – 0 1
Vencimentos e Vantagens Fixas
50.000,00

3 1 3 2
Outros Serviços e Encargos
10.000,00

4 1 2 0
Equipamentos e Material Permanente
10.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.46.2242.067
Coordenadoria das Atividades de Esporte e Lazer
10.000,00

08.46.2282.068
Ginásios e Centros Esportivos
60.000,00

B) – Excesso de Arrecadação a ser apurado na Receita Geral do Município, considerando-se a tendência do exercício...........................................R$1.500.000,00.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 03 (três) dias do mês de julho do ano de 2001 (dois mil e um).

EDSON ANTONIO DA SILVA

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

- Secretária de Governo -

Arquivado em livro próprio número 01/2001. (“PC”).